



### ANEXO TÉCNICO BIENES NACIONALES RELEVANTES

El decreto 680 de 2021, modifica el requisito para acceder a los incentivos de la Ley 816 de 2003 para las contrataciones públicas de servicios (en la cual se incluye la obra pública). Es así como para obtener el puntaje de apoyo a la industria nacional, las ofertas de 'servicios nacionales' seguirán siendo presentadas por personas naturales y jurídicas colombianas, pero además deberán usar los 'bienes nacionales relevantes' definidos por la entidad pública en sus pliegos de condiciones.

En aquellos casos en que, de acuerdo con el objeto contractual, no existan bienes colombianos relevantes o no exista oferta nacional de los mismos en el Registro de Productores de Bienes Nacionales, se otorgará el puntaje de que trata el primer inciso del artículo 2 de la Ley 816 de 2003 al proponente que vincule el porcentaje mínimo de personal colombiano establecido por la Entidad Estatal, que en todo caso no podrá ser inferior al 40% del total de personal asociado al cumplimiento del contrato.

Acorde con lo estipulado en el artículo 2.2.1.2.4.2.9. del Decreto 1082 de 2015 en el que se consagraron los parámetros a tener en cuenta para definir de manera razonable y proporcionada los bienes nacionales relevantes necesarios para la prestación del servicio, la entidad procede a determinar si para la ejecución del objeto contractual se emplean bienes nacionales relevantes y determinar el porcentaje de participación de los bienes en el presupuesto del Proceso de Contratación.

Para ello se ha seguido el siguiente procedimiento:

Identificar dentro del Presupuesto Oficial los bienes o insumos requeridos para la ejecución del proyecto.

1. Calcular el valor parcial de los bienes o insumos identificados, para lo cual se deberá multiplicar el valor unitario de cada uno por la cantidad requerida.
2. Calcular el valor total realizando la sumatoria de los valores parciales de los bienes o insumos requeridos en el proyecto.
3. Determinar el porcentaje de participación de cada bien o insumo usando su valor parcial dividido por el valor total, cociente que deberá ser multiplicado por cien (100). Para esto se aplicará la siguiente fórmula:
4. Determinar el porcentaje acumulado entendido como la sumatoria de los porcentajes de participación definidos en el numeral anterior. Para lo cual, se sugiere, organizar los bienes en una tabla, en orden descendente según su porcentaje de participación, disponiendo una fila por cada bien, una columna para el nombre o descripción del bien, otra para el porcentaje de participación y otra en la que se consignará el porcentaje acumulado.

Al bien o insumo que tiene la mayor participación, es decir, el que ocupa el primer lugar en el listado, le corresponderá como porcentaje acumulado el valor asignado como porcentaje de participación. Para el segundo bien el porcentaje acumulado será la suma de su porcentaje de participación con el porcentaje acumulado asignado al bien que lo antecede en el listado. Del mismo modo, para el tercer bien el porcentaje acumulado será la suma de su porcentaje de participación con el porcentaje



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 2 de 10

acumulado calculado para el anterior bien, y así sucesivamente deberá procederse respecto de los demás bienes hasta completar todos los porcentajes acumulados. Para mayor claridad se aplicará la siguiente fórmula.

$$\text{porcentaje acumulado}_i = \sum_{j=0}^i \text{participacion } (\%)_i$$

1. Identificar los bienes o insumos cuyo porcentaje acumulado esté dentro del ochenta por ciento (80%) o un valor aproximado por debajo.

2. Identificar los bienes o insumos que cumplan con la condición anterior y en relación con estos se calculará el promedio de su porcentaje de participación. El promedio se calculará realizando la sumatoria de los porcentajes de participación de cada bien, resultado que luego se dividirá entre el número de bienes que se promedian.

Los bienes relevantes serán aquellos cuyo porcentaje de participación sea igual o superior al promedio calculado en el paso anterior.

1. Verificar si uno o varios bienes que cumplan con lo previsto en el numeral anterior se encuentran incluidos en el Registro de Productores de Bienes Nacionales, en los términos del Decreto 2680 de 2009. De estar incorporados, la Entidad Estatal verificará al momento de publicar el pliego de condiciones definitivo que el registro del bien o insumo esté vigente hasta una fecha posterior a la del cierre del proceso. Para tal efecto, se entiende por fecha del cierre la publicada en el pliego de condiciones definitivo. Verificada la fecha de registro de estos bienes estos serán los que incluya en el Pliego de Condiciones.

2. Si ninguno de los bienes relevantes está incluido en el Registro de Productores de Bienes Nacionales, el Municipio otorgará el puntaje a los Proponentes que se comprometan a vincular un porcentaje de empleados o contratistas por prestación de servicios colombianos de al menos el 80% del personal requerido para el cumplimiento del contrato.

3. Seguido el procedimiento descrito, los bienes o insumos relevantes (resaltados) con su porcentaje de incidencia, son los siguientes:

| ITEM | DESCRIPCIÓN                                                                                                            | CANTIDAD | VALOR UNITARIO ANTES IVA | TOTAL ANTES DE IVA | IVA        | VALOR TOTAL  | % DE INCIDENCIA | INCIDENCIA ACUMULADA |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------------|--------------------|------------|--------------|-----------------|----------------------|
| 1    | Desinfectante liquido original, ingredientes activos: hipoclorito de sodio 5.25% usos: desinfección de paredes, pisos, | 48       | 30.677,00                | 1.472.496,00       | 279.774,00 | 1.752.270,00 | 11%             | 11%                  |



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 3 de 10

|    |                                                                                                                                      |    |            |              |            |              |    |     |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|--------------|------------|--------------|----|-----|
|    | baños entre otros, frasco x 3800 cc                                                                                                  |    |            |              |            |              |    |     |
| 2  | Guantes de vinilo, desechables, latex de caucho natural, borde enrollado caja x 100 und                                              | 8  | 158.832,00 | 1.270.656,00 | 241.425,00 | 1.512.081,00 | 9% | 20% |
| 3  | Jabón para aseo general, inoloro y biodegradable, en polvo. Bolsa X 3000 Gr.                                                         | 25 | 46.561,00  | 1.164.025,00 | 221.165,00 | 1.385.190,00 | 8% | 28% |
| 4  | Jabón de loza, presentación en crema por 900 gr, aromas: surtidos                                                                    | 48 | 22.781,00  | 1.093.488,00 | 207.763,00 | 1.301.251,00 | 8% | 36% |
| 5  | Limpia pisos antibacterial, de lavanda, limón, frutos rojos, y/o otros olores. Multiusos x 5 Litros                                  | 16 | 48.110,00  | 769.760,00   | 146.254,00 | 916.014,00   | 6% | 42% |
| 6  | Cloro granulado al 70% para piscina                                                                                                  | 6  | 123.889,00 | 743.334,00   | 141.233,00 | 884.567,00   | 5% | 47% |
| 7  | Papel higiénico jumbo ecológico x 250 metros (para dispensador)                                                                      | 32 | 20.058,00  | 641.856,00   | 121.953,00 | 763.809,00   | 5% | 52% |
| 8  | Clarit para piscina                                                                                                                  | 6  | 101.652,00 | 609.912,00   | 115.883,00 | 725.795,00   | 4% | 56% |
| 9  | Guantes n°8, calibre 25 en la palma de la mano, antibacterial, fabricado con latex natural resistentes a detergentes y blanqueadores | 40 | 12.253,00  | 490.120,00   | 93.123,00  | 583.243,00   | 4% | 60% |
| 10 | Caja de guantes x 100 unidades desechables de látex                                                                                  | 13 | 36.869,00  | 479.297,00   | 91.066,00  | 570.363,00   | 3% | 64% |



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 4 de 10

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |               |            |           |            |    |     |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|------------|-----------|------------|----|-----|
| 11 | Tapabocas x caja x 50 unidades                                                                                                                                                                                                                                                      | 2<br>0 | 23.909,0<br>0 | 478.180,00 | 90.854,00 | 569.034,00 | 3% | 67% |
| 12 | Jabón de tocador liquido para manos, antibacterial con tapa dosificadora. Unidad X 500 Cc                                                                                                                                                                                           | 2<br>0 | 22.690,0<br>0 | 453.800,00 | 86.222,00 | 540.022,00 | 3% | 70% |
| 13 | Sulfato de aluminio tipo a, estado solido granulado                                                                                                                                                                                                                                 | 1<br>2 | 36.304,0<br>0 | 435.648,00 | 82.773,00 | 518.421,00 | 3% | 73% |
| 14 | Trapero, mecha con hilos de algodón absorbentes, con una dimensión de 30 cm debe estar libre de pelusas, no dejar mota o elementos que produzcan rayado en las superficies que son utilizados, con gancho plástico que pueda ser reutilizado, palo en madera liso de 1.20m de largo | 1<br>6 | 23.507,0<br>0 | 376.112,00 | 71.461,00 | 447.573,00 | 3% | 76% |
| 15 | Gorros desechables blanco tipo oruga paquete por 100 unidades                                                                                                                                                                                                                       | 1<br>0 | 32.581,0<br>0 | 325.810,00 | 61.904,00 | 387.714,00 | 2% | 79% |
| 16 | Rastrillo Plástico para Jardín Con Mango Cabeza de 61 cm                                                                                                                                                                                                                            | 6      | 50.658,0<br>0 | 303.948,00 | 57.750,00 | 361.698,00 | 2% | 81% |
| 17 | Toalla de cocina x 45 toallas cada rollo                                                                                                                                                                                                                                            | 1<br>6 | 18.787,0<br>0 | 300.592,00 | 57.112,00 | 357.704,00 | 2% | 83% |
| 18 | Escoba de cerdas lisas, flexibles, suaves y plumilladas en nylon, base de polietileno, con cabo de plástico liso de 1.2m                                                                                                                                                            | 1<br>6 | 18.334,0<br>0 | 293.344,00 | 55.735,00 | 349.079,00 | 2% | 85% |



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 5 de 10

|    |                                                                                                           |    |           |            |           |            |    |     |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|------------|-----------|------------|----|-----|
| 19 | Esponja multiusos para el lavado de ollas.                                                                | 30 | 7.261,00  | 217.830,00 | 41.388,00 | 259.218,00 | 2% | 87% |
| 20 | Bolsas basura en material polietileno de alta densidad, tamaño (1 MTR x 1.30 MTR), INDUSTRIAL color negro | 16 | 12.205,00 | 195.280,00 | 37.103,00 | 232.383,00 | 1% | 88% |
| 21 | Delantales en caucho para cocina                                                                          | 8  | 22.326,00 | 178.608,00 | 33.936,00 | 212.544,00 | 1% | 89% |
| 22 | Soda caustica                                                                                             | 6  | 29.497,00 | 176.982,00 | 33.627,00 | 210.609,00 | 1% | 91% |
| 23 | Balde plastico, redondo con mango resistente para cargar agua capacidad 12 Litros                         | 6  | 24.972,00 | 149.832,00 | 28.468,00 | 178.300,00 | 1% | 92% |
| 24 | jabon en barra de 300grs para lavado de ropa                                                              | 40 | 3.692,00  | 147.680,00 | 28.059,00 | 175.739,00 | 1% | 93% |
| 25 | Limpión en tela color blanco de medida 23 cm de ancho por 47 cm de largo                                  | 32 | 4.381,00  | 140.192,00 | 26.636,00 | 166.828,00 | 1% | 94% |
| 26 | Tazas plásticas medianas                                                                                  | 6  | 22.964,00 | 137.784,00 | 26.179,00 | 163.963,00 | 1% | 95% |
| 27 | Esponja en alambre para lavado de ollas, en acero, multiuso, color plateado                               | 6  | 22.658,00 | 135.948,00 | 25.830,00 | 161.778,00 | 1% | 96% |
| 28 | Bolsas basura en material polietileno de alta densidad, tamaño (70CM X 95 CM) JUMBO, color blanco         | 16 | 7.949,00  | 127.184,00 | 24.165,00 | 151.349,00 | 1% | 97% |
| 29 | Bolsas basura en material polietileno de alta densidad, tamaño (70 CM X 95                                | 16 | 7.949,00  | 127.184,00 | 24.165,00 | 151.349,00 | 1% | 98% |



**ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE**  
**CONTRATACIÓN PÚBLICA**  
**ANEXO TECNICO**

CÓDIGO: INS-CP-1030  
 FECHA: 07/07/2025  
 VERSIÓN: 05  
 Página 6 de 10

|    |                                                                                                     |    |            |            |           |            |    |      |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|------------|-----------|------------|----|------|
|    | cm) JUMBO, color verde                                                                              |    |            |            |           |            |    |      |
| 30 | Recogedor en base plástica de 25CMx25cm, con mango de madera x1,20mt largo                          | 8  | 15.792,00  | 126.336,00 | 24.004,00 | 150.340,00 | 1% | 99%  |
| 31 | Limpiavidrios x 500 ml caja x 12                                                                    | 1  | 114.605,00 | 114.605,00 | 21.775,00 | 136.380,00 | 1% | 100% |
| 32 | Bolsas basura en material polietileno de alta densidad, tamaño (49 CM X 70 cm), Tipo B, color negro | 16 | 4.256,00   | 68.096,00  | 12.938,00 | 81.034,00  | 0% | 100% |

|                                                                                                               |                 |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|
| TOTAL INSUMOS                                                                                                 | \$16.357.642,00 | 100% |
| SUMATORIA DE INCIDENCIA DE LOS INSUMOS POR DEBAJO DEL 80%                                                     | 79%             |      |
| PROMEDIO DE LA SUMATORIA DE LOS BIENES                                                                        | 5,24%           |      |
| No. DE INSUMOS DE LA SUMATORIA                                                                                | 15              |      |
| BIENES RELEVANTES (aquellos cuyo % de participación sea igual o superior al promedio calculado anteriormente) | 5               |      |

| No. | Bien nacional relevante  | Fecha de vencimiento | No. de partida arancelaria | % de participación | Puntaje individual de cada bien |
|-----|--------------------------|----------------------|----------------------------|--------------------|---------------------------------|
| 1.  | Limpiador Desinfectante  | 09/10/2026           | 3808941900                 | 11%                | 4,00                            |
| 2.  | Jabón en barra           | 21/01/2027           | 3401110000                 | 8,0%               | 3,00                            |
| 3   | Jabón líquido para manos | 10/09/2026           | 3401300000                 | 8,0%               | 3,00                            |



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 7 de 10

Consultado en el registro de productores de Bienes nacionales, cada uno de los bienes relevantes de la contratación, se deja constancia de los registros ubicados. Por lo anterior, en la presente contratación se otorgará el puntaje de que se trata el primer inciso del artículo 2 de la ley 816 de 2003 al proponente que vinculó el porcentaje mínimo bienes relevantes establecido por la entidad estatal.

### 1. DESINFECTANTE

| Mostrar 10 entradas |            | COPIAR                    | EXCEL               | PDF                             | COLUMNAS VISIBLES                                                    | Buscar                                                               |                |                      |
|---------------------|------------|---------------------------|---------------------|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------|
| Nit                 | Radicado   | Razón Social              | Partida Arancelaria | Tipo de bien                    | Nombre Técnico                                                       | Nombre Comercial                                                     | Ciudad plantas | Fecha de vencimiento |
| 9017012178          | RPN0170827 | ALSSA LABORATORIOS S.A.S. | 3402399000          | Registro de Producción Nacional | LIMPIADOR DE PISOS DESINFECTANTE X 500 ML - 1 LT - 1 GALON - 20 KILO | LIMPIADOR DE PISOS DESINFECTANTE X 500 ML - 1 LT - 1 GALON - 20 KILO | Itagui         | 15/09/2026           |
| 9000383960          | RPN0171802 | TEKNO LIDESMA SAS         | 3808941900          | Registro de Producción Nacional | Limpiador Desinfectante                                              | Limpiador Desinfectante                                              | Cota           | 09/10/2026           |

### 2. JABON EN BARRA

|            |            |                      |            |                                 |                |                                      |       |            |
|------------|------------|----------------------|------------|---------------------------------|----------------|--------------------------------------|-------|------------|
| 8901018159 | RPN0179055 | KENVUE COLOMBIA S.A. | 3401300000 | Registro de Producción Nacional | Jabon liquido  | JABAY JABON LIQUIDO AVENA 12X400     | Yumbo | 19/01/2027 |
| 8901018159 | RPN0179184 | KENVUE COLOMBIA S.A. | 3401100000 | Registro de Producción Nacional | Jabon en Barra | JB JABON CREMOSO ORIGI 1 A 110g      | Yumbo | 20/01/2027 |
| 8901018159 | RPN0179230 | KENVUE COLOMBIA S.A. | 3401100000 | Registro de Producción Nacional | Jabon barra    | JB JABON ANTES DE DORMIR 75 a 110 GR | Yumbo | 21/01/2027 |

### 3. JABON LIQUIDO PARA MANOS.

| Mostrar 10 entradas |            | COPIAR                   | EXCEL               | PDF                             | COLUMNAS VISIBLES        | Buscar                   |                |                      |
|---------------------|------------|--------------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------|----------------------|
| Nit                 | Radicado   | Razón Social             | Partida Arancelaria | Tipo de bien                    | Nombre Técnico           | Nombre Comercial         | Ciudad plantas | Fecha de vencimiento |
| 3001597762          | RPN0170182 | PABONI DE COLOMBIA S.A.S | 3401300000          | Registro de Producción Nacional | JABON LIQUIDO PARA MANOS | JABON LIQUIDO PARA MANOS | Bogotá, D.C.   | 10/09/2026           |



Para asignar el puntaje deberán tenerse en cuenta las siguientes consideraciones:

- A. Los puntajes por apoyo a la industria nacional por promoción de Servicios Nacionales o con Trato Nacional solo se otorgarán a los Proponentes que se comprometan a adquirir uno, varios o todos los bienes nacionales relevantes para el cumplimiento del contrato. Para efectos de obtener el puntaje, la oferta respectiva no podrá someterse a condicionamientos.
- B. Cuando se determine la existencia de oferta de los bienes nacionales relevantes requeridos para el desarrollo del presente objeto contractual dentro del Registro de Productores de Bienes Nacionales, no se otorgará puntaje a los Proponentes que no ofrezcan alguno de los bienes mencionados. Esto aunque se comprometan a vincular al cumplimiento del objeto contractual un porcentaje de empleados o contratistas por prestación de servicios colombianos para la ejecución del contrato.
- C. Cuando la Entidad Estatal haya determinado la existencia de más de un bien nacional relevante, se otorgará el puntaje de manera proporcional a la cantidad de bienes nacionales relevantes que los Proponentes se comprometan a incorporar durante la ejecución del contrato y dependiendo del porcentaje de participación de estos bienes, en los términos de la Matriz Bienes nacionales relevantes:

Para efectos de la asignación de puntaje, la Entidad Estatal definirá el puntaje de cada bien nacional relevante de acuerdo con su porcentaje de participación, para lo cual aplicará la siguiente fórmula.

$$P_i = \frac{\text{Participación (\%)}_i * (P_{max})}{\sum_i^n \text{Participación (\%)}}$$

Donde:

P<sub>i</sub>: Puntaje de cada bien relevante

i: Bien o bienes nacionales relevantes

n: Número de bienes nacionales relevantes

Participación (%)<sub>i</sub> : Porcentaje de participación del bien

P<sub>max</sub> =Puntaje máximo para el factor de evaluación de apoyo a la industria nacional (20 puntos)

$\sum_i^n$  Participación (%): Sumatoria de los porcentajes de participación de los bienes

Para efectos de la asignación de los puntajes indicados, la Entidad Estatal tendrá en cuenta hasta el séptimo decimal.

Definido el puntaje de cada bien nacional relevante, la Entidad Estatal otorgará el puntaje a cada Proponente dependiendo de la cantidad de bienes nacionales relevantes ofertados y el puntaje individual asignado a cada uno de ellos. Para la asignación de este puntaje se aplicará la siguiente fórmula.

$$\text{Puntaje proponente} = \sum_{j=0}^l P_i$$

Donde:





ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 9 de 10

Puntaje proponente: Puntaje asignado al Proponente

$\sum_{i=0}^1 P_i$ : Sumatoria de los puntajes de los bienes relevantes seleccionados por el Proponente

Para efectos de la asignación del puntaje a los Proponentes, la Entidad Estatal tendrá en cuenta hasta el séptimo decimal. En todo caso, el puntaje asignado a los Proponentes no podrá superar los (10) puntos.

- A. En el caso de Proponentes Plurales, todos, varios o cualquiera de sus integrantes podrá incorporar todos o algunos de los bienes nacionales relevantes. Además de la incorporación del bien nacional relevante, tratándose de Proponentes Plurales, su composición deberá estar acorde con la definición de Servicios Nacionales prevista en el artículo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015, de lo que dependerá la franja del puntaje aplicable en lo referente con el apoyo de la industria nacional.

Para esos efectos en la siguiente tabla se indican las posibles composiciones de Proponentes Plurales, la regla de origen que les aplica en virtud de dicha conformación, así como la franja de puntaje correspondiente:

| No. | COMPOSICIÓN DEL PROPONENTE PLURAL                                                                        | REGLA DE ORIGEN APLICABLE                                                                                                                                                                                                                              | PUNTAJE APLICABLE                                                                                              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.  | <ul style="list-style-type: none"><li>Únicamente integrantes colombianos</li></ul>                       | <ul style="list-style-type: none"><li>Decreto 1082 de 2015</li></ul>                                                                                                                                                                                   | <ul style="list-style-type: none"><li>Promoción de Servicios Nacionales o con Trato Nacional (4.3.1)</li></ul> |
| 2.  | <ul style="list-style-type: none"><li>Colombianos en asocio con extranjeros con trato nacional</li></ul> | Decreto 1082 de 2015                                                                                                                                                                                                                                   | Promoción de Servicios Nacionales o con Trato Nacional (4.3.1)                                                 |
| 3.  | <ul style="list-style-type: none"><li>Únicamente integrado por extranjeros con trato nacional</li></ul>  | <ul style="list-style-type: none"><li>La regla de origen del país con el que se tenga acuerdo comercial o la del Decreto 1082 de 2015. Si el Proponente Plural no especifica a cuál regla se acoge, se aplicará la del Decreto 1082 de 2015.</li></ul> | Promoción de Servicios Nacionales o con Trato Nacional (4.3.1)                                                 |
| 4.  | Proponente plural en el que al menos uno de los                                                          | No aplica la regla de origen del Decreto 1082                                                                                                                                                                                                          | Incorporación de componente nacional                                                                           |



ALCALDÍA DE VILLANUEVA CASANARE  
CONTRATACIÓN PÚBLICA  
ANEXO TECNICO

CÓDIGO: INS-CP-1030  
FECHA: 07/07/2025  
VERSIÓN: 05  
Página 10 de 10

|  |                                               |                                         |                                  |
|--|-----------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|
|  | integrantes es extranjero sin trato nacional. | de 2015, ni la de los países de origen. | en servicios extranjeros (4.3.2) |
|--|-----------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|

De conformidad con la consulta efectuada al Registro de Productores de Bienes Nacionales el día 28 de mayo de 2026, se determinó que los bienes relevantes para la ejecución del servicio requerido se encuentran registrados en dicho sistema, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 2.2.1.2.4.2.9 del Decreto 1082 de 2015. En consecuencia, se otorgará el puntaje correspondiente en los términos establecidos en el presente documento.

| INSUMOS RELEVANTES REGISTRADOS  | PUNTOS A ACREDITAR EN EL PLIEGO |
|---------------------------------|---------------------------------|
| Desinfectante liquido original, | 4                               |
| Jabón en barra                  | 3                               |
| Jabón líquido para manos        | 3                               |

En el Registro de Productores de Bienes Nacionales se identificaron tres bienes relevantes relacionados con el presente proceso. En consecuencia, la entidad otorgará el puntaje correspondiente a los proponentes que, dentro de la oferta presentada, se comprometan a adquirir dichos bienes de origen nacional y se otorgara el puntaje correspondiente.

  
**MARIBEL GARCÍA GUEVARA**  
Secretaría De Despacho  
Secretaría De Desarrollo Social

  
Proyectó: **Rusbell Fabián Mora Rodríguez**  
Profesional Contratado – Secretaría de Desarrollo Social